
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 116 del 21/08/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 luglio 2007, n. 1193
 
Accordo di Programma Quadro in materia di "Ricerca Scientifica". Deliberazione della Giunta regionale
n. 946 del 07/07/2005. Linea d'azione Distretti Tecnologici - Distretto High Tech. Approvazione
disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e l'Università degli Studi di Lecce.
 
 
L'Assessore allo Sviluppo Economico Dott. Alessandro Frisullo sulla base dell'istruttoria espletata dal
Funzionario Responsabile e confermata dal Dirigente del Settore Industria e Industria Energetica,
riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
 
• Con deliberazioni n.1458 del 26/09/2003 e n.1531 del 07/10/2003 la Giunta Regionale ha ripartito per
settori di intervento, le risorse assegnate alla Regione Puglia dalla Delibera CIPE 17/2003 (Ripartizione
delle risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate – Rifinanziamento Legge 208/1998 triennio 2003-
2005). Con le stesse deliberazioni, la Giunta Regionale ha individuato tra i settori di intervento il settore
Ricerca a cui ha assegnato Euro 59.000.000,00 delle risorse disponibili ed ha individuato i Responsabili
per la sottoscrizione degli Accordi di Programma Quadro, tra cui quello della Ricerca.
 
• Con deliberazione n. 946 del 07/07/2005 la Giunta Regionale ha preso atto dell'Accordo di Programma
Quadro in materia di "Ricerca Scientifica", sottoscritto in data 28/04/2005.
 
• Il suddetto Accordo si articola in quattro linee di azioni.
 
• La linea di azione n. 4 "Sostegno allo sviluppo dei distretti tecnologici in Puglia" è finalizzata a
rafforzare sul territorio i rapporti tra ricerca e impresa attraverso la costituzione del Distretto High Tech,
del Distretto Biotecnologico e del Distretto Meccatronico.
• Nel Distretto High Tech è prevista la realizzazione di una piattaforma per la formazione pre e post-
laurea finalizzata alla creazione di un centro di attrazione per la formazione tecnologica nell'area
Mediterranea.
 
• Per la realizzazione della suddetta piattaforma è stato previsto un costo complessivo di 5.000.000,00
euro a valere sulla delibera CIPE n. 17/2003.
 
• L'Università degli Studi di Lecce è stata individuata Soggetto Attuatore dell'intervento.
 
• Il Responsabile dell'APQ Ricerca Scientifica per ii Settore Programmazione e Politiche Comunitaria
dell'Assessorato al Bilancio e Programmazione della Regione Puglia, con nota prot. 4195/FC del

1



28/10/2005 ha comunicato i termini di attuazione per il Distretto High Tech (entro il 31/12/2005
pubblicazione bando - entro il 31/03/2006 approvazione / aggiudicazione), termini improrogabilmente
previsti dalla delibera CIPE 17/2003 nell'ambito della quale sono stai assegnati 5.000.000,00 di euro per
il finanziamento dell'intervento;
 
• L'Università del Salento ha attivato le procedure amministrative necessarie per l'approvazione
definitiva del progetto, la pubblicazione del bando e aggiudicazione della gara;
 
- Con D.R. 2893 del 28/12/2005 è stato approvato il progetto definitivo con i relativi atti di gara oggetto di
successiva rettifica con D.R. 2920 del 30/12/2005;
 
- Il 6 febbraio 2004 si è svolta la Conferenza dei servizi convocata dall'Università degli Studi di Lecce
con nota prot. n. 843-IX/1 del 05/01/2006, per l'acquisizione delle intese, dei pareri, concessioni ed
autorizzazioni, delle licenze e dei nulla-osta e dei necessari assensi;
 
- Con D.R. n. 327 del 25/02/2006, è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione del
Distretto High Tech;
- Il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 106 del 30/03/2006, ha confermato
l'aggiudicazione provvisoria dei lavori per la realizzazione del distretto High Tech;
 
- Con nota prot. n. 11173-IX/1 del 03/04/2006, il Rettore ha comunicato al Dirigente del Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie l'approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione
dell'aggiudicazione dei lavori;
 
- Il 9 giugno 2006, il Dirigente dell'Ufficio Urbanistico del Comune di Lecce ha espresso parere
favorevole in ordine alla conformità urbanistica degli interventi previsti nell'area denominata "Villa
Tresca";
 
- Con deliberazione n. 36 del 06/12/2006, ii Consiglio di Amministrazione ha approvato la rimodulazione
del quadro e di spesa dell'intervento in relazione a quanto previsto dalla suddetta Convenzione;
 
- Con nota prot. n. 40662-IX/1 del 12/12/2006, l'Università ha trasmesso all'Ass.re Regionale allo
Sviluppo Economico e all'Ass.re Regionale al Bilancio e alla Programmazione la deliberazione n. 3 (di
C,d.A, del 06/12/2006 di approvazione del nuovo quadro economico e di spesa dell'intervento;
 
• Con D.G.R n.589 del 15/05/2006 è stato nominato Responsabile dell'APQ Ricerca il Dirigente del
Settore Industria e Industria Energetica: Dott. Raffaele Matera;
 
• Con DGR n. 1744 del 28/11/2006 è stato nominato Responsabile dell'APQ Ricerca il Dirigente del
Settore Industria ed Industria Energetica: Avv. Davide Pellegrino;
 
Tutto ciò premesso
 
si propone alla Giunta Regionale l'approvazione dello schema tipo di disciplinare tra la Regione Puglia e
l'Università degli Studi di Lecce relativo alla realizzazione di un edificio tecnologico così come previsto
nell'APQ Ricerca.
ADEMPIMENTI CONTABILI Dl CUI ALLA L.R. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 

2



Copertura Finanziaria di cui alla L. R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni:
 
Il presente provvedimento comporta spesa presunta di euro 5.000.000,00 da imputare al capitolo n. 1
149/01 "APQ Ricerca Scientifica - Spese finanziate dalla Delibera CIPE n.17/2003" U.P.B. 10.3.5
"Intese Istituzionali di Programma".
 
Il presente provvedimento rientra nella categoria d'atti di competenza della Giunta Regionale, ai sensi
della L. R. 7/97 art 4 comma 4 lett. K.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la seguente proposta dell'Assessore;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Responsabile e dal
Dirigente del Settore Industria e Industria Energetica;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto riportato nelle premesse;
 
- di approvare lo schema di disciplinare tra la Regione Puglia e l'Università degli Studi di Lecce, allegato
(A) alla presente deliberazione quale parte integrante e costitutiva, per la realizzazione di un edificio
tecnologico così come previsto nell'APQ Ricerca.
 
- di confermare un costo complessivo massimo per l'intervento pari ad euro 5.000.000,00;
- di delegare il Dirigente del Settore Industria e Industria Energetica ad espletare tutti gli adempimenti
consequenziali;
 
- di disporre la pubblicazione sul B.U.R.P. e sul sito internet della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
 
- di fare obbligo al Dirigente del Settore Industria e Industria Energetica di adottare l'atto di impegno di
spesa relativo alla realizzazione delle attività di cui al presente atto.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


